Francisci Petrarchæ Poetæ Oratorisq; Clarissimi:  
 Bucolicum Carmē: per duodecim Aeglogas di  
 stinctum: Explicit.

Francisci Petri de P...  
M...  
M...

Faint, illegible text visible on the right edge of the page, likely from the reverse side or an adjacent page.

Franciscus Petrarca: De Vita Solitaria.

Tractatus ac capitulorum primi libri De Vita solitaria Clarissimi uiri Francisci  
 Petrarchae Florētini poetae laureati: collecta: ordinata: enūeratiuaq; Annotatio.

Tractatus primus: poëmalis est: pramittens quaedam ad intelligentiam eorum quae sequuntur conferentia. Et habet tria capitula.

- Ca. I. Docet quid sit necessarium illis qui quietem habere cupiunt.
- Ca. II. Est de quibusdam qui de uita solitariae laudibus scripserunt: & quae auctor in hoc opere uelit imitari.
- Ca. III. Est de modo tractandi materiam huius operis: ac distantia inter uitam solitariam & uitam in frequentia hominum occupatam.
- Tractatus secundus & executiuus agit de miseris hominibus occupatis & infelicis habitatoribus urbiū: ac felicitate solitarij: ex actibus utriusque. Et habet. viij. capitula.
- Ca. I. Est de miseria occupati: ac felicitate solitarij: in somno & surrectione eorum.
- Ca. II. Est de misero occupato: & felice solitario cum diei iam lux aduenit.
- Ca. III. Est de miseria occupati: ac felicitate solitarij cum prandij tempus instat.
- Ca. IIII. Est de miseria occupati: ac felicitate solitarij cum finitum est prandium.
- Ca. V. Est de exercitijs miseri occupati: & felicis solitarij cum meridies adest.
- Ca. VI. Est de miseria occupati: ac felicitate solitarij cum abeunte sole uesper accedit.
- Ca. VII. Est de misero occupato: & felice solitario cum redeunte nocte coenandum est.
- Ca. VIII. Est de miseria occupati: ac felicitate solitarij dum eundem cubitum.
- Tractatus tertius est De diuersitate conditionum ipsorum occupatorum: & pariformiter solitariorum. Et habet quattuor capitula.
- Ca. I. Est de tractatorum epilogo: ac transitu ad miseriam illorum qui alienis negocijs occupantur.
- Ca. II. Ostendit quod quibus fere omnes occupatus sit miser: sint tamen aliqui licet paucissimi qui laudabiliter occupentur.
- Ca. III. Est de laude tranquillae serenitatis animi quae largitur in solitudine contentutis: Et quomodo animus non possit in diuersas res esse intentus.
- Ca. IIII. Declarat quomodo ex periculo pastorum disci possit uitam sollicitam minus esse tutam: Et quod ea ratione auctor ipse uitam elegerit solitariam.
- Tractatus quartus docet: quae expediunt eis qui uitam solitariam ingredi statuerunt. Et habet. x. ca.
- Ca. I. Probat quod uita solitaria praecipue literarum ignaris grauior morte: & mortem allatura uideatur.

- Ca. II. Docet quod quibus optimum esset ut in iuuentute quisque sibi aliquid rectae uitae genus apprehenderet: tamen si quis hoc iuuenis neglexerit: consultum sit ut saltem senex hoc faciat.
- Ca. III. Tradit quae in ordinata mutandaque uitae tenenda sit uia.
- Ca. IIII. Est de commendatione solitudinis.
- Ca. V. Est de quadruplici distinctione uirtutum a Plotino inducta & a Macrobio corroborata.
- Ca. VI. Est de delectatione ac dulcedine uitae solitariae & spiritali pugna solitario.
- Ca. VII. Commemorat quantum sit solatiū quantum ueritas per breui solitudine hominum perpetuam sperare frequentiam angelorum.
- Ca. VIII. Docet quod habentes uerum testem Christum: teste imaginario non egeamus.
- Ca. IX. Est de libertate solitarij & studio mentali.
- Ca. X. Ostendit quod quarundam artium inuentoribus diuini honores attributi sint.
- Tractatus quintus est de uita solitariae impugnantibus: quibusdamque doctrinis ac consolationibus solitario. Et habet. v. ca.
- Ca. I. Inducit rationes quibus aliqui uitam solitariam reprehendunt.
- Ca. II. Affirmat syluas: loca uiridia & amnes plurimum conferre solitarijs.
- Ca. III. Interpretat uerba Senecae quibus solitudinem impugnare uidetur.
- Ca. IIII. Docet quod si quis quibus oportuna est solitudo non sit suadendum ut amicitiae iura committat: & quod turbas non amicos fugiant.
- Ca. V. Est de singulari gaudio solitario in dimissione temporalium.
- Tractatus sextus est: De ignorantia: erroribus & stulticia habitatorum urbiū ac praeseruatione solitario ab istis: eorumque libertate. Et habet. vi. capitula.
- Ca. I. Est de tardio ac stulticia occupatorum & urbiū habitatorum.
- Ca. II. Est de errore quod quidam senum occupatorum & urbium habitatorum.
- Ca. III. Est de uoluptuosa imitatione uulgarium: & uarietate habituum eorum qui urbes inhabitant.
- Ca. IIII. Est de quibusdam causis errorum & temporis amissione habitatorum urbiū.
- Ca. V. Declarat quod iucunditas uitae solitariae praeseruet ab istis malis & tardis.
- Ca. VI. Docet quod solitarius debeat regere animum suum sicut reges regna.

Franci

Clarissimi  
opus suum d

P

Aucc  
amou  
sincer  
ction  
sic fici

pta casaries uento  
gutum quoque mer  
detegitur: abeunt  
Nemo sub aquis c  
tis inducor ut cred  
Posses tibi res meas  
saepe res nouas tra  
gi sensibus atque au  
quod optauit: bona  
quod doleat: non quod  
te iudicio interbli  
cōtigisse scior: Cui  
opus: quod idem in e  
ptus erat: erudito u  
ab illustribus quid  
utroque & Caluo: qu  
mirantur uenerant  
lio: Quibus mihi qui  
non meriti mei est: si  
uero est: facit hoc sit  
Quis enim ualde ama  
sinxisset antiquitas:  
non uidet: saepe etiam  
lij defectibus: saepe et  
forem excidere tibi t  
fortasse non erras: qui  
gratuler: & ipse mihi  
tributor fuerim: nil  
Profecto autem mag  
magnis ingenijs hab  
tis placuisse uideam  
bi semper ac praclar  
si uel pro ingenij meo  
freno animi ac ration  
a negocijs: sic ab ocio  
simum inscribam: quon  
leam: quas mihi tem  
ritas intentant. Qui  
gidum in se: atque ita  
sine graui quadam no  
rura tuo positus: ut si  
rum. Itaque quot anni  
quid est animus: quod  
fert: agnoscere intellig  
tractantiū linguas eua  
lamum freno: saepe mul

Francisci Petrarchæ In li. de Vita solitaria: Prologus.

Clarissimi uiri Francisci petrarchæ Florentini Poetæ Laureati: in opus suum de Vita solitaria ad Philippū Cauallicēsem episcopum: Prologus.

Aucos homines noui: quibus opusculorū meorum tanta dignatio tantusq; sit amor: quātus tibi fidentissime: non uidetur esse: sed est: dixerim: Nam neq; de sincero & niueo candore tui pectoris fictum fucatuue aliquid suspicor: neq; fictionem si qua esset: tam diu tegi potuisse arbitror. Vt enim immortalē ueritas: sic fictio & mendaciū non durāt. Simulata ilico patescūt: & magno studio cōpta cæsaries uento turbaſt exiguo: & operose licet impressus fucus leui sudore diluī: & argutum quoq; mendaciū uero cedit: coramq; pressius intuenſe diaphanū est: opertū omne detegitur: abeunt umbræ: natiuusq; rebus color manet: & latere diutius magnus est labor: Nemo sub aquis diu uiuit: erumpat oportet: & frontem quā celabat aperiat. His argumētis inducor ut credam quod ualde cupio. Sum⁹ autem faciles ad credendū quod delectat: Possē tibi res meas pater optime placere: quæ ut paucis placeāt elaboro: quando ut uides sæpe res nouas tracto: durasq; & rigidas pegrinalq; sentētiās: & ab omnia moderātis uulgi sensibus atq; aurib⁹ abhorrētes. Si indoctis ergo nō placeo: nihil est quod querar: habeo quod optaui: bonam de ingenio meo spem: Sin uero doctis quoq; non probor: est fateor quod doleā: nō qđ mirer. Nam quis ego: aut quid ē unde mihi in tanta præsertim uarietate iudiciorū interblādiar aut arrogem: qđ nec Marco Tullio præclara illa cœlestiq; faciūdia cōtigisse scio: Cuius liber de optimo genere dicēdi: deus bone: quale q; ex alto sumptum opus: qđ idem in epistolis indignanſe attigit: Marco Bruto: ad quem & cuius precibus scriptus erat: erudito uiro licet & amico scribentis non probatur. Vt grauiora præteream: quæ ab illustribus quidem longe tamen imparibus oratoribus: tantus ille uir patitur: A sinio utroq; & Caluo: qui eloquētiæ principi libertate nimia insultant: & quæ cæteri mortalium mirantur uulneranturq; cōdemnāt. Quis recuset igitur stili crimē sibi commune cum Tullio: Qđ mihi quidem apud te nullus talis est metus: ut sane prober ego seu placeam tibi: non meriti mei est: sed uel ingeniorū similitudo forte aliqua: uel qđ potius credo & propius uero est: facit hoc singularis quidam & eximius amor tuus: non paruus hostis recti iudicij. Quis enī ualde amans rite iudicat: Si cernere rectum & discernere posset amor: cæcum cur sinxisset antiquitas: At nō ut cæcus: sic & mutus: sed psuasorū optimus: ostendit alijs quod non uidet: sæpe etiam quod non ē. Magna patris indulgētia nil sibi non permittit: parcit filij defectib⁹: sæpe etiam delectat utcunq; est. Si quidem in hoc erras: gaudeo: neq; hunc errorem excidere tibi unq; posse uelim: gloriosū mihi: tibi delectabile: damnosum nulli. Sin fortasse non erras: quod opto quidem potius qđ spero: quid ni magis magisq; gaudeam ac gratuler: & ipse mihi tali sim charior ꝑbatorq; iudicio: In dubijs nōne iniquus ocij mei distributor fuerim: nisi rationē habeam illius: quem primū stili atq; ingenij miratorē habeo: Profec̄to autem magnus testis Cato ille senior: nō minus ocij qđ negocij rationē claris atq; magnis ingenijs habendam esse in primordio suarū scripsit originū. Quod dictum cū multis placuisse uideam doctis uiris: tamē præcipue Cicero noster amplectit: magnificumq; sibi semper ac præclarū uisum esse: in ea qua Plantiū defendit oratione testat. Id mihi quoq; si uel pro ingenij mediocritate uel pro non mediocri gloriæ cupiditate: si tamē hanc nōdum freno animi ac ratione perdomui: ꝑuidendū est quid primū præstare nitar: nisi ut sicut ego a negocijs: sic ab ocio modo procul absit inertia. Et si qđ forte mansurū scripsero: his potissimū inscribam: quorū gloriæ quadam uelut participatiōe clarescere tenebrisq; resistere ualeam: quas mihi temporū fusca ꝑfunditas & nominū cōsumptrix illustriū obliuiosa posteritas intentant. Quid uersanti animo sæpe equidem tuū nomen occurrit: & usq; adeo fulgidum in se: atq; ita de me meritum: ut seu præclara seu mihi chara complectar: præteriri sine graui quadam non possit iniuria: Accedit quod ex more institutoꝝ meo ueteri nunc in rure tuo positus: ut frugū cæteri: sic ego tibi decimas ocij debere uideor primitiasq; uigiliarum. Itaq; quot annis plus minusue pro ingenij ubertate uel sterilitate annua ꝑsoluere aliquid est animus: quo uelut unus e colonis tuis: his saltem fructibus quos agellus meus fert: agnoscere intelligar bonam fidem. Et si probe norim nil silētio tutius: his quibus obtrectantiū linguas euadere cura est: quod ipse mecū reputans: sæpe animū fateor: sæpe calamū freno: sæpe multa pauens moneo: neu me prodant obsecro: neu ultro non stili tātū

A

B

C

D

sed quod pergrauē est: morū quoq; nostrorū chirographum cōtra nos pmant: forte etiam  
 ad absentes ac posteros peruenturum. Qualis enim sermo fuerit: talis uita censebit: quan-  
 do rerū sublatis iudicijs: sola uerborū supererūt argumēta. Quid multa: Persuasissimē for-  
 sitan ut & sibi & mihi & famæ n̄æ parcerent: nisi q̄a ut aiunt: iam neq; res integra neq; silen-  
 tio liberum est latere. Iam noscitur: legimur: iudicamur: Iamq; hominū uoces euadēdi ce-  
 landiq; ingenium nulla spes: & seu prodeuntibus in publicū: seu domi sedentibus apparen-  
 dum est. ¶ Quid uero nunc prius ex me speres: q̄ quod & in ore & in corde semper habuit:  
 & ipse qui modo sub oculo est locus hortatur: solitaria scilicet ocioq; uitæ præconium:  
 quam cum sæpe olim solus: tū præcipue nuper mecum breui q̄dem: nec nisi dierum q̄nde-  
 cim spacio degustasti: Mecum inq;: Quis enī ego assidue tecum essem: tu tamen huc non  
 nisi mei causa te uenisse: neq; nisi propter me manere: sæpe tam reb<sup>9</sup> ipsis q̄ sermone profes-  
 sus ostēdisti: qui mecum tuus est mos: q̄ta sit in exæquadis imparibus uis amoris. Q̄obre  
 psuadere tibi perfacile fuerit: q̄ tacito me noscis expert<sup>9</sup>. Idem si probare uulgo uelim: fru-  
 stra nitur: nec uulgo tantum inscio: sed multis quoq; qui sibi litteratissimi uidentur fortasse  
 etiam nec falluntur. Sed copia litterarum non semper modestum pectus inhabitat: & sæpe  
 inter linguam & animū: inter doctrinam & uitam concertatio magna est. De his autem lo-  
 quor: qui litteris impediti & onerati potius q̄ ornati: rem pulcherrimā scire turpissimis mo-  
 ribus miscuerunt: tanta animi uanitate: ut scholas nunq; uidisse multo melius fuerit: q̄ hoc  
 unū ibi didicerūt: superbix & litterarū fiducia uaniores esse cunctis hominib<sup>9</sup>: qui quieturū  
 libenter Aristotelē uentilantes per compita: cuneatim uulgo mirante prætereūt: quiq; uicis  
 atq; porticibus effusi numerant turre: equosq; & quadrigas: qui plataas & moenia metiū-  
 tur: foemineoq; inhiantes ornatu: quo nihil est fugaci<sup>9</sup>: nihil inanius: obstupescūt: neq; so-  
 lum in uiuis: sed & in marmoreis hærent imaginibus: & ceu collocuturi subsistunt: attoniti  
 occursibus: statuarum quæq; nouissima pars insanix est: turbis & strepitu delectant. Hi sūt  
 qui q̄si tritam uenalemq; supellectilē tota urbe circūferūt: stulticiam litteratam: Hi sunt so-  
 litudinis inimici: sed & propria dom<sup>9</sup> hostes: quos primo mane digressos: ad inuisum limē  
 uespera uix tandem reuehit: Hi sunt quibus in prouerbiū uenit: Bella res est gētes uidere: cū  
 hominibus conuersari. Melius equidem uidere rupes ac nemora: uersari cum uris ac tigri-  
 bus. Neq; enim uile tantū modo foedumq;: Sed quod inuitus dico: quodq; utinam nō tam  
 late notum experientia fecisset assiduæq; faceret: perniciosum quoq; & uarium & infidum  
 & anceps & ferox & cruentum animal est homo: nisi quod rarum dei munus est: humanita-  
 tem induere feritatemq; deponere: deniq; nisi de homīe uir esse didicerit. Quod si hos ipsos  
 interrogas: cur tam cupide cū alijs semp sint: si uerū loq; uolent: nil aliud respōdebunt: nisi  
 q̄a secū esse non possūt: De quo suo loco plura fortasse dictur<sup>9</sup> sim: hoc unū modo dixerim:  
 Alte radicos errores non facile uerbis extirpari. Et ne quicq; suaderi aliquid: quibus per-  
 suaderi nunq; possit: neq; enim perdere uerba leue esse silentij auidis: Itaq; desinant opinio-  
 nibus ueris obstrepere. Nam neq; me talibus loqui: neq; magnifacere: quoniam ista super-  
 cilio lecturi sint: quæ utiq; non sibi sed longe alijs ingenijs scripta sunt. Et hæc quidem illis:  
 Tibi uero pater amabilis: ut dixi: persuasore sollicito nō est opus: cui persuadere contrariū  
 posset nemo: cuiq; iam pridem conuulsis erroribus: sententiæ ueriores medullis ac præcor-  
 dijs inhæserunt. Et tamē ut rem certam loquendo: non certiore tibi: sed clariorem faciā:  
 amatorem uitæ huius Christum inuocās: ac paucorum dum id explicem dierum inducias  
 petens: ab alijs maioribus & antiquioribus curis meis: quæ me obsident atq; circūsonant:  
 conceptum opus aggrediar. Tu cum tuis par ut foedus in eas quæso: & maximis interim re-  
 bus abstractum mihi animū accōmodes: Non semper exquisitissima delectant: sed interdū  
 ut diuitibus ciborum: sic sapientibus studiorum uicissitudo gratissima est. Adesto igit: au-  
 dies quid mihi de toto hoc solitario uitæ genere cogitanti uideri soleat: pauca quidē ex mul-  
 tis: sed in quibus paruo uelut in speculo totum animi mei habitum: totam frontem serenæ  
 tranquillæq; mentis aspicias.